
 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

L’Istruttore 
 

Dott.ssa Nives Piga 

  

 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Geom. Luciano Sechi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DEL     / /  

Proposta n°3335 del 26/05/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA SASSARI-OLBIA 
Ing. Paolo Tauro 

OGGETTO: Messa in sicurezza e adeguamento impianti presso l’Ospedale Civile di Alghero da 
eseguirsi nei locali del Laboratorio di Analisi, destinati alla Biologia molecolare nell’ambito della 
diagnostica Covid-19 e presso le stanze di degenza del Servizio di Urologia.  Estensione ex art. 
106 c.12) del D. Lgs n. 50/2016. CIG: Z4E312A6D5. 
 
 
 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute 

SI [ x ] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 e 
ss.mm.ii. 

SI [ ] NO [ x ] 

ocassai
Font monospazio
3085          27  05  2021



 

 

IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA SASSARI-OLBIA 
Ing. Paolo Tauro 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 232 del 13.02.2018 di attribuzione dell’incarico di 

Direttore SC Area Tecnica Sassari-Olbia, all’Ing. Paolo Tauro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1245 del 28 dicembre 2018, avente ad oggetto: 

“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SS.SS.DD. afferenti al 
Dipartimento Area Tecnica” come rettificata con successiva Deliberazione del Commissario Straordinario 
ex L. R. 24/2020 n. 80 del 09.02.2021; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento; 

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale dell’Area Tecnica Sassari Olbia n. 2043 del 
12/04/2021 venivano affidati alla ditta I.E.M. - Strada Predda Niedda Nord 34 – 07100 Sassari P.Iva: 
01236010904  i lavori  per l’adeguamento e la messa in sicurezza degli impianti nei locali del Laboratorio 
di Analisi e nelle stanze di degenza del Servizio di Urologia dell’Ospedale Civile di Alghero, per un importo 
pari ad € 37.465,22, più oneri per la sicurezza pari ad € 500,00, più iva al 22% pari ad €  8.352,34, per un 
totale complessivo di  € 46.317,56; 

CONSIDERATO CHE 

 il Direttore dei lavori Ing. Luca Curreli comunicava al RUP, con nota del 29 aprile 2021, la 
necessità di eseguire ulteriori lavorazioni al fine di completare i lavori per la messa in sicurezza 
degli impianti presso le stanze di degenza del Servizio di Urologia dell’Ospedale Civile di 
Alghero; 

 i lavori aggiuntivi al fine del completamento dell’intervento di manutenzione presso le stanze di 

degenza erano inerenti a: 

- fornitura e posa in opera di nuova canala di distribuzione dal quadro di reparto fino alle stanze 
di degenza in quanto quelle esistenti durante i lavori una volte aperte sono risultate con 
coefficiente di riempimento elevato e pertanto si è resa necessaria la sua sostituzione; 

- fornitura e montaggio di interruttori automatici aggiuntivi per centralino degenze; 

- fornitura e posa in opera di plafoniere led per degenze in quanto quelle esistenti durante lo 
smontaggio sono risultate irrecuperabili; 

- fornitura e posa in opera di blocchi prese aggiuntivi per le degenze inerenti il collegamento di 
ulteriori apparecchiature elettromedicali inizialmente non previste (aspiratori elettrici); 

- fornitura e posa in opera di corpi illuminanti per bagni degenze in quanto quelli esistenti durante 
lo smontaggio sono risultati non recuperabili; 

- fornitura e posa in opera di cavo di alimentazione concentratore impianto chiamate  
ospedaliero; 

 i lavori richiesti dal direttore dei lavori rappresentavano ulteriori esigenze impiantistiche emerse 
durante le lavorazioni configurando un’integrazione dell’opera principale, saldandosi 
inscindibilmente con essa, giustificando pertanto l’estensione e la relativa responsabilità 

certificativa ad un unico esecutore; 

 

 

 

 

 



 

 

RICHIAMATO altresì  il comma 12, art.106 del Dlgs 50/16 secondo cui “La stazione appaltante, qualora 
in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario 

CONSIDERATO CHE Il Rup per far fronte alle necessità suddette recependo e considerando motivate  le 
richieste del Direttore dei Lavori, ha proposto l’estensione di variante ex art. 106 c.12) del D. Lgs n. 
50/2016, sullo base dello stesso ribasso offerto dalla ditta IEM, per un importo di € 6.345,06  compreso 
oneri sicurezza, oltre I.V.A. al 22%;  

DATO ATTO CHE tale fattispecie è prevista all’art.3 bis del c.s.e.; 

VISTO l’art. 106 del D.lgs 18.04.2016 n° 50; 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa 

 di autorizzare l’estensione ex art. 106 c.12) del D. Lgs n. 50/2016 per realizzare le opere 

necessarie all’adeguamento e alla messa in sicurezza degli impianti presso l’Ospedale Civile di 
Alghero da eseguirsi nei locali del Laboratorio di Analisi e nelle stanze di degenza del Servizio 
di Urologia dell’Ospedale Civile di Alghero, da parte della Ditta IEM. - Strada Predda Niedda 
Nord 34 - 07100 Sassari P.IVA: 01236010904, per un importo  pari ad €  6.345,06, compresi 
oneri per la sicurezza, più iva al 22% pari ad € 1.395,91, per un totale complessivo di €  7.740,97; 

 di imputare l’importo complessivo dell’intervento, pari ad € 7.740,97, su fondi aziendali a valere 

sul bilancio 2021, come di seguito rappresentato: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO  

MACRO 

AUTORIZZAZIONE  

CONTO  DENOMINAZIONE  
IMPORTO  

IVA INCLUSA  

DATSO  1 A507010104  Manutenzioni e 

riparazione 

impianti e 

pertinenze a 

richiesta 

€  7.740,97       

 

 di stabilire che le funzioni di RUP ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 saranno assolte dal Geom. Luciano 

Sechi mentre quelle di Direttore dei Lavori, CSE e CSP dall’Ing. Luca Curreli; 

 di demandare, fin d’ora, alla SC Gestione Finanziaria – Ciclo passivo il pagamento delle eventuali 
fatture derivanti dal presente atto, previa verifica di regolarità da parte della SC Area Tecnica 

Sassari- Olbia, senza ulteriori provvedimenti liquidativi; 

 di trasmettere copia del presente atto alla SC Gestione Economica e Patrimoniale – Bilancio e 
alla SC Controllo di gestione per gli adempimenti di competenza e, alla SC Segreteria di Direzione 
Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS-Sardegna. 

 
IL DIRETTORE S.C. AREA TECNICA SASSARI-OLBIA 

Ing. Paolo Tauro



 

 

 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
Nessuna 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
Nessuna 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
   / /   / /  

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS (o il 
suo delegato) 
Dott. / Dott.ssa    

ocassai
Font monospazio
2705 2021  11  06 2021

ocassai
Font monospazio
Sig. 


		2021-05-26T09:44:19+0200
	PIGA NIVERS


		2021-05-26T10:20:26+0200
	SECHI GAVINO LUCIANO ANGELO


		2021-05-26T10:20:55+0200
	TAURO PAOLO


		2021-05-27T12:53:44+0200
	CASSAI OTTAVIO




